
 1 

第１４２号（２０１９年１月） 

 

3月2日(土)開催の｢ひろしま歴史探検隊まつり｣まで、2か月あまりとなりました。今年度のテーマは

｢江戸｣。これまでとは一味違った内容を予定しております。昨年度は41人のボランティアさんが参加

してくださり、各ブースでご活躍いただきました。ありがとうございました。今年度はさらに多くの

方にご参加いただき、様々な歴史体験を通して来場者との交流を楽しんでいただければと思います。 

このまつりにご参加いただける方は、下記の7つのブースから第一希望と第二希望の2つのブースを

お選びいただき、1月31日(木)までにいずれかの施設の担当者までご連絡ください。希望が集中した

場合には、他のブースへのご協力をお願いすることもございますのでご了承ください。 

｢ひろしま歴史探検隊｣の力を結集して、今年度を締めくくるイベントを成功させましょう！たくさん

のご参加をお待ちしております！ (担当者一同) 

～～～～～～～～ ～～～～～～～～ 
①楽しい工作                 「もんきり遊び｣、｢ぐにゃぐにゃ凧｣、｢くみひもづくり｣ 
②楽しい昔の遊び             「めんこ｣、｢羽根つき｣、「ミニ弓矢」ほか、懐かしい遊びの体験 
③昔の暮らし                 ｢石臼｣、「糸車」の体験 
④心に残る紙芝居          親子で楽しめる紙芝居の上演 
⑤なりきり武将、なりきり姫様     鎧兜や打掛などの試着体験 
⑥城内ガイド             ｢基礎｣、「石垣」、｢被爆痕跡｣の40分コース(各4回)と２時間コース(1回) 
⑦福を呼ぶ！富くじ体験        江戸時代に厳島神社祭礼にあわせて行われた「富くじ」の再現 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 
 

◆「ひろしま歴史探検隊」新規隊員募集説明会のご案内 ◆ 

1月 19日(土)と26日(土)の 2日間、｢ひろしま歴史探検隊｣新規隊員募集説明会を開催いたしま

す。1日目は文化財課、2日目は広島城と郷土資料館で、｢ひろしま歴史探検隊｣の目的や活動内容につ

いての説明、施設見学等を行います。もしお知り合いに｢ひろしま歴史探検隊｣の活動に興味がある方

がおられましたら、同封のチラシにてご案内いただけますと幸いです。 



 2 

なお、新規ボランティアの受け入れは、これまで年間を通じて行っておりましたが、活動内容や趣

旨を十分にご理解いただいたうえでご登録いただきたいので、今後は年に 1度、この説明会時のみと

させていただきます。ご理解いただきご注意のほどお願い申しあげます。(担当者一同) 

 

◆「ひろしま歴史探検隊」登録条件の変更について ◆ 

現在 88名の方が登録しておられ、いつも活発にご活動いただきありがとうございます。さて、年度

末に行う登録更新についてお知らせいたします。これまで、お一人お一人のご都合にあわせて気軽に

活動していただきたいとの思いから、活動に関する条件は設けておりませんでした。しかしながら、

一年間一度もお会いすることなく更新時期を迎えられる方もおられます。そこで、できるだけ多くの

方にボランティア活動に参加していただくことを期待して、今後は「年間 1回以上、活動ができる方

（※研修への参加ではなく、ガイド・歴史探検隊まつり・事業運営補助などへのボランティアとして

の参加です）」を登録継続の条件として設定させていただきたいと思います。つきましては、3月の登

録更新以降、2019年度中に一度も活動されなかった方については、次回の更新ができなくなりますの

で、可能な範囲でご活動いただきますようお願い申しあげます。 

なお、お仕事の都合や体調、ご家庭の事情等でしばらく活動が難しいという方がおられましたら、

お気軽に各施設の担当者まで事前にご相談ください。お休み扱いとさせていただくこともできます。

何卒ご理解いただきますようお願い申しあげます。(担当者一同) 

 

◆恒例「新春！江戸時代の富くじ体験」参加者募集◆ ～広島城～ 

「新春！江戸時代の富くじ体験」を今年も開催します。成人の日であ

る 1月 14日(月・祝)の 12:00～13:00と 14:30～15:30の 2回行います。 

江戸時代の富くじは、厳島神社祭礼に市が立つ時期に催され、大変な

賑わいだったようです。現在の宝くじと同じように公の許可の下で行わ

れましたが、そのしくみは異なります。番号で｢○○番当たり～｣ではな

く、合
あい

鑑
かん

紙
し

に自分で好きな言葉を書き入れ、その言葉を書き写した木

札が錐で突かれる、という流れでした。それ以外は、はっきりわかって
昨年度の〝錐突き〟の様子 



 3 

いませんので、広島城流で実施しています。お金を差し上げることはできませんので、福引形式で行い

ます。単なるお楽しみ会ではなく、江戸時代の文化の一端を体験していただければと考えております。

当日は受付、書き写し、錐突き、賞品渡し等の運営補助、および会場の盛り上げ(これ重要！)をお願い

します。(広島城 山脇) 

 

◆臨時研修会「糸つむぎ」のお知らせ◆ ～郷土資料館～ 

毎年恒例の教室｢糸つむぎ体験｣が 1月 26日(土)にあります。また、3月2日(土)｢ひろしま歴史探検

隊まつり｣でも｢昔のくらし｣ブースで｢糸つむぎ体験｣を行う予定です。そこで、その事前研修として 1

月 20日(日)に糸車を使った綿糸の紡ぎを行います。教室や｢昔のくらし｣ブースでのボランティアを希

望・検討されている方は、ぜひとも参加をお願いします。場所は郷土資料館、時間は 13:30から 2時

間程度です。綿の繊維がたくさん出ますので、ニットの

服でない方が無難です(繊維が絡みつきます)。また、気

管が弱い方・風邪をひいている方はマスクの着用をお勧

めします。なお、研修後、まつりの工作の準備を少しお

手伝いいただけると助かります。ご希望の方は郷土資料

館までご連絡ください。(郷土資料館 本田) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★「ひろしま歴史探検隊まつり」城内ガイド研修会 Part3 

【日時】1/12(土)10:00～12:00 
【集合場所】表御門 
【対象】｢ひろしま歴史探検隊まつり｣の城内ガイドに関心のある方 
【内容】｢ひろしま歴史探検隊まつり｣の城内ガイドで予定している 

被爆コース(史跡広島城跡内)を担当ボランティアの 
解説で巡ります。 

 



 4 

 

 

１ 研修会のご案内 ※要申し込み！  必ず事前に担当施設にご連絡ください。 

２ 事業のご案内 事業での指導等に腕を振るってください！   

※お早めに担当施設にご連絡ください！希望者多数の場合は調整のうえ決定いたします。ニュースが届いてから一週間程度で、

参加者の調整を行います。それを過ぎた場合でも定員に達していないこともありますので、お問い合わせをお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 時 事業名 内 容 会場（担当施設） 

1/20(日) 
13：30～15：30 

◆研修会◆ 

糸つむぎ 
※詳しくは 3ページをご覧ください。 

郷土資料館 

(同) 

1/26（土） 
10：00～11：40 

◆定例会◆ 

企画展「学芸員のおススメ
Part3」 

開催中の企画展を解説。その後は城内外でガイ

ドをお願いします。 

広島城第四層 

(広島城) 

日 時 事業名 内 容 人数  会場（担当施設） 

都合のよい日 いつでもどこでもガイド 

「平成」も残りわずかとなりました。寒い

けど、初詣客など多くの人が訪れます。

ガイドをお願いします。 

※1/4,1/13,1/19 は、観光ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱｶﾞｲﾄﾞ

活動日のため行いません。 

制限

無 

広島城 

（同） 

1/14(月・祝) 
11：00～16：00 新春！江戸時代の富くじ体験 

江戸時代の富くじを再現するイベントの

運営補助です。 

※詳しくは 2ページをご覧ください。 

8人

程度 

広島城第二層 

（広島城） 

1/19(土) 
9：30～12：00 

「ひろしま歴史探検隊」 
新規隊員募集説明会 

説明会でボランティア活動の感想や体

験の発表（5～10 分程度）と、鹿角ストラ

ップづくりの指導をお願いします。 

※活動年数は問いません。 

2 
文化財課 

(同) 

1/26(土) 
13：00～15：00 

教室事業 

「糸つむぎ体験」 
糸つむぎの指導・補助 5 

郷土資料館 

(同) 

広島城         TEL 082－221－7512  FAX 082－221－7519 
担当／山脇・吉田  メールアドレス museum@rijo-castle.jp  

ホームページ  http://www.rijo-castle.jp 
 
郷土資料館                                 TEL 082－253－6771  FAX 082－253－6772  

担当／本田・正連山 メールアドレス kyodo@cf.city.hiroshima.jp 
     ホームページ                                                                                        http://www.cf.city.hiroshima.jp/kyodo/  

 
文化財課                        TEL 082－568－6511  FAX 082－568－6513 
担当／田原・牛黄蓍 メールアドレス                                                                              ボランティア担当 volo@mogurin.or.jp 

ホームページ          http://www.mogurin.or.jp 

mailto:kyodo@cf.city.hiroshima.jp

	２　事業のご案内　事業での指導等に腕を振るってください！
	※お早めに担当施設にご連絡ください！希望者多数の場合は調整のうえ決定いたします。ニュースが届いてから一週間程度で、参加者の調整を行います。それを過ぎた場合でも定員に達していないこともありますので、お問い合わせをお願いいたします。

